
 

 

• Gestor(a): Marcus Gustavo de Souza Sarmento  

• Praça Eurico de Freitas, 292 , Centro – Itanagra-Ba 

 • Tel: (75) 3453-2158 

QUARTA-FEIRA – 29 DE MAIO DE 2024 - ANO IV – EDIÇÃO N° 90 

Edição eletrônica disponível no site www.pmitanagra.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ITANAGRA PUBLICA: 

 

 

 

 

▪ PORTARIA Nº 080/2024: DISPÕE SOBRE PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DOS EDITAIS Nº 001, 002 E 003/2023 

EM CUMPRIMENTO AO QUANTO ESTABELECE A LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 – LEI PAULO GUSTAVO. 

 

http://www.pmitanagra.transparenciaoficialba.com.br/


     
Edição eletrônica disponível no site www.pmitanagra.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.itanagra.ba.gov.br 
Praça Eurico de Freitas,292 – Centro | Tel: (75) 3453-2158| Gestor(a): Marcus Gustavo de Souza Sarmento 

QUARTA- FEIRA 

29 DE MAIO DE 2024      

ANO IV – EDIÇÃO N° 90 

4445 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANAGRA 

ESTADO DA BAHIA 

PORTARIA Nº 080, DE 29 DE MAIO DE 2024 

Dispõe sobre publicação do resultado final dos Editais nº 001, 002 e 003/2023 em 
cumprimento ao quanto estabelece a Lei Complementar nº 195/2022 – Lei Paulo Gustavo, 
na forma que indica e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITANAGRA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais que lhe conferem a Constituição da República Federativa do Brasil de 

1988, bem assim a Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica publicado o resultado final dos Editais nº’s 001, 002 e 003/2023, de 

Chamamento Público em cumprimento à Lei complementar nº 195/2022, conforme 

quadro abaixo indicado: 

a) Quadro 01: Resultado Final da LPG; 

Edital
Base 
Legal 

Objeto Proposta 
Valor por 
proposta 

Vaga 
(s) 

Inscrito 
(s) 

Classificado 
(s) 

Contemplado 
(s) 

nº e CPF 

Valor 
executado 

(R$) 

001/ 
2023 

Art. 8º, 
§1º, I da 
LPG, LC 
195/2022,

e o art. 
4º, I, do 

Dec. 
Federal 
11.525/ 

2023 

Premiação Premiação 2.090,62 
06 

(seis) 
12 

(doze) 
07 

(sete) 

06 
(seis) 

 
488.577.345-87 
013.639.905-35 
160.016.565-68 
611.500.295-87 
715.825.503-44 
869.391.055-81 

 
 

12.543,72 
 

 
 
 

002/ 
2023 

Art. 6º, I 
da LC 

195/2022 
e art. 3º, I 
do Dec. 
Federal 
11.525/ 
2023 

 

Desenvolvimento 
de roteiro 

Documentário 10.622,27 
1 

(uma) 
1 

(um) 
0 

(zero) 
0 

(zero) 
0,00 

Produção de 
games 

Game 10.622,27 
1 

(uma) 
0 

(zero) 
0 

(zero) 
0 

(zero) 
0,00 

Videoclipes Videoclipes 10.622,27 
2 

(dois) 
3 

(três) 
1 

(um) 

1 
(um) 

035.377.755-20 
10.622,27 

 
 
 

003/ 
2023 

Art. 6º, II 
da LC 

195/2022 
e art. 3º, 

II do Dec. 
Federal 
11.525/ 
2023 

 

Salas de Cinema 
Salas de 
Cinema 

4.856,01 
1 

(uma) 
0 

(zero) 
0 

(zero) 
0 

(zero) 
0,00 

Equipamentos 
vocacionados 

Equipamentos 
vocacionados 

4.856,01 
1 

(uma) 
1 

(um) 
1 

(um) 

1 
(um) 

865.522.305-08 
4.856,01 

 Art. 6º, Formação Ação 1.817,83 1 1 1 1 1.817,83 

http://www.pmitanagra.transparenciaoficialba.com.br/


     
Edição eletrônica disponível no site www.pmitanagra.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.itanagra.ba.gov.br 
Praça Eurico de Freitas,292 – Centro | Tel: (75) 3453-2158| Gestor(a): Marcus Gustavo de Souza Sarmento 

QUARTA- FEIRA 

29 DE MAIO DE 2024      

ANO IV – EDIÇÃO N° 90 

4445 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b) Quadro 02: Agentes Culturais contemplados(as): nome, CPF, valor por agente e 

edital 

Agente 
cultural 

CPF R$ Edital 

Edivan 
Alves dos Santos 

035.377.755-
20 

10.622,27 002/2023 

Genivalda 
dos Santos 

160.016.565-
68 

2.090,62 001/2023 

Gletson 
Carvalho Sodré 

827.348.525-
00 

5.000,00 005/2023 

Joilton 
Felix da Silva 

865.522.305-
08 

4.856,01 003/2023 

Rosalice 
Felix de Brito 

013.639.905-
35 

2.090,62 001/2023 

Solange 
Ferreira Maciel 

715.825.503-
44 

2.090,62 001/2023 

Thamara 
Samy Santos de 
Oliveira  

869.391.055-
81 

2.090,62 001/2023 

Thiago 
Oliveira 
Cavalcanti 

068.994.545-
05 

1.817,83 004/2023 

Valdilene 
Dantas dos Santos 

488.577.345-
87 

2.090,62 001/2023 

Vanuza 
Marques dos 
Santos 

611.500.295-
87 

2.090,62 001/2023 

c) Quadro 03. Resultado final LPG: execução 

E
DITAIS 

V
AGAS 

CONTE
MPLADOS 

EXE
CUTADO 

SOBRA DE 
RECURSOS 

VALOR 
GLOBAL 

 
 
 

004/ 
2023 

III da LC 
195/2022 
e art. 3º, 

III do 
Dec. 

Federal 
11.525/ 
2023 

formativa (uma) (um) (um) (um) 
068.994.545-05 

Qualificação 

Ação de 
qualificação 

em 
audiovisual 

 
1.817,83 

 
1 

(uma) 

 
0 

(zero) 

 
0 

(zero) 

 
0 

(zero) 

 
0,00 

Difusão 

Publicação de 
pesquisa 

autoral sobre 
audiovisual 

 

 
1.817,83 

 
1 

(uma) 

 
0 

(zero) 

 
0 

(zero) 

 
0 

(zero) 

 
0,00 

 
 
 

005/ 
2023 

Art. 8º, II 
da LC 

195/2022 
e art. 4º, 

II do Dec. 
Federal 
11.525/ 
2023 

Manifestações 
culturais 

 
Circulação 

 
5.000,00 

 
1 

(uma) 

 
4 

(quatro) 

 
2 

(dois) 

 
1 

(um) 
827.348.525-00 

 
5.000,00 

Produções 
teatrais 

Circulação 5.000,00 
1 

(uma) 
0 

(zero) 
0 

(zero) 
0 

(zero) 
0,00 

RESUMO 

Nº de editais 
Total disponível 

 
Vagas Inscritos Classificados 

Contemplados 
 

Total 
executado 

05 
R$ 80.198,37 

 
17 22 12 10 

R$ 34.839,83 
 

http://www.pmitanagra.transparenciaoficialba.com.br/


     
Edição eletrônica disponível no site www.pmitanagra.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL 

 

www.itanagra.ba.gov.br 
Praça Eurico de Freitas,292 – Centro | Tel: (75) 3453-2158| Gestor(a): Marcus Gustavo de Souza Sarmento 

QUARTA- FEIRA 

29 DE MAIO DE 2024      

ANO IV – EDIÇÃO N° 90 

4445 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 6 6 
R$ 

12.543,72 
R$ 0,04 

R$ 
12.543,76 

2 4 1 
R$ 

10.622,27 
R$ 

31.866,83 
R$ 

42.489,10 

3 2 1 
R$ 

4.856,01 
R$ 4.856,01 

R$ 
9.712,02 

4 3 1 
R$ 

1.817,83 
R$ 3.635,66 

R$ 
5.453,49 

5 2 1 
R$ 

5.000,00 
R$ 5.000,00 

R$ 
10.000,00 

5 
1

7 
10 

R$ 
34.839,83 

R$ 
45.358,54 

R$ 
80.198,37 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições 

em sentido contrário. 

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA E JUVENTUDE DO 

MUNICÍPIO DE ITANAGRA, ESTADO DA BAHIA, EM 29 DE MAIO DE 2024. 

 

Rosiely Simões de Araújo Souza 

Secretária Municipal de Cultura e Juventude 

http://www.pmitanagra.transparenciaoficialba.com.br/

		2024-05-29T17:03:18-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182




